Chapter 2 n. 80:

Alan of Lille, *De planctu naturae* VIII. 164–72, ed. Häring, 838:

Tunc illa: Iam ex prelibatis potes elicere quid misticum figuret scissure figurata parenthesis. Cum enim, ut prediximus, plerique homines in suam matrem uiciorum armentur iniuriis, inter se et ipsam maximum chaos dissensionis firmantes, in me uiolentas manus uiolenter iniciunt et mea sibi particulatim uestimenta diripiunt et, quam reuerentie deberent honore uestire, me uestibus orphanatam, quantum in ipsis est, cogunt meretricialiter lupanare. Hoc ergo integumentum hoc scissura depingitur quod solius hominis iniuriis insultibus mea pudoris ornamenta discidii contumelias paciuntur.

Chapter Three

Chapter 3 n. 32:

William of Conches, *Philosophia* I, XIII §§ 42–43, ed. Maurach, 38:

42. Sed cum terra ex superposita aqua esset lutosa, ex calore bulliens, creavit ex se diversa genera animalium. . . .

43. Ex quadam vero parte, in qua elementa aequaliter convenerunt, humanum corpus factum est. . . . Non enim credendum est animam, quae spiritus est et levis et munda, ex luto factam esse, sed a deo homini collatam. . . . Sed quoniam, quod est proximum aequalitati, etsi minus, tamen aliquanto temperatum, ex vicino limo terrae corpus mulieris esse creatum verisimile est, et ideo nec penitus idem quod homo nec penitus diversa ab homine nec ita temperata ut homo, quia calidissima frigidior est frigidissimo viro . . . Non enim ad litteram credendum est deum excostasse primum hominem.

Chapter 3 n. 33:

William of Conches, *Philosophia* IV, VII § 15, ed. Maurach, 95:

Sed quoniam de compositione primi hominis et feminae, qualiter ex limo terrae homo factus sit, in primo volumine docuimus, de cotidiana hominis creatione, formatione, nativitate, aetatibus, membris, de officiis et utilitatibus membrorum dicamus.

Chapter 3 n. 37:

William of Conches, *Glosae super Platonem* § X, ed. Jeauneau, 67:

Commentum enim, solam sententiam exequens, de continuatione vel expositione litere nichil agit. Glosa vero omnia illa exequitur. Unde dicitur glosa id est lingua. Ita enim aperte debet exponere ac si lingua doctoris videatur docere.

Chapter 3 n. 38:

William of Conches, *Glosae super Platonem* § CXIX, ed. Jeauneau, 210–11:

Sed quid mirum si achademicus (i.e., Plato) alicubi achademicè loquatur? Si enim ubique bene diceret, achademicus non esset.

Chapter 3 n. 40:

William of Conches, *Glosae super Platonem* § CXIX, ed. Jeauneau, 211:

Si quis tamen non verba tantum sed sensum Platonis cognoscat, non tantum non inveniet heresim sed profundissimam philosophiam integumentis verborum tectam. Quod nos, Platonem diligentes, ostendamus.

Chapter 3 n. 42:

William of Conches, *Glosae super Platonem* § XLII, ed. Jeauneau, 110:

Omnes enim sermones ad loquendum de creaturis inventi sunt sed postea, cognito Creatore, propter quandam similitudinem ad loquendum de Deo sunt translati ut hoc nomen: pater, filius, et hec verba: genuit, creavit, fecit, voluit.

Chapter 3 n. 45:

William of Conches, *Glosae super Platonem* § CLXXII, ed. Jeuneau, 283–84: Traducibile est quod ad contraria uno eodemque tempore potest traduci, ut opinio: modo enim unum opinamur, modo contrarium. Sed intellectus non est traducibilis, quia ex quo aliquid intellectu percipimus, quia certa ratio semper sequitur intellectum, nunquam ad contrarium traducimur.

Chapter 3 n. 63:

William of Conches, *Dragmaticon* I.7.4, CCCM 152: 31:

Quia igitur natura et artifex non poterant ad operationem creatoris ascendere, uoluit creator ad illorum operationem condescendere. Si enim hoc non esset, debilitas naturae putaretur, quociens ab ea aliqua mixta crearentur. Vel, ut alii dicunt, mixtim creauit ut significaret quanta confusio rerum esse posset, nisi sua dilectio res ordinaret.

Chapter 3 n. 67:

William of Conches, *Dragmaticon* II.2.8, CCCM 152: 39:

Mundum istum ad similitudinem oui constitutum esse philosophi confirmant. Vt igitur in medio oui est meditullium—ex cuius omni parte est albumen, circa albumen tela, circa quam testa, extra quam nichil est de ouo—sic in medio mundi est terra, circa eam ex omni parte fluit aqua, circa aquam aer, circa quem ignis, extra quem nichil est.

Chapter 3 n. 68:

William of Conches, *Dragmaticon* II.4.2–3, CCCM 152: 43:

Philosophus: In potentia diuina nullum pono terminum sed tamen dico quod, si hoc fecisset, aer non esset, sine cuius spiritu homo ultra septem horas uiuere non potest, nec aqua, cuius usus in multis homini est necessarius.

Dux: Si sine homine uellet Deus mundum esse, posset unum medium inter haec extrema sufficere?

Philosophus: Manente rerum natura, non.

Chapter 3 n. 70:

William of Conches, *Dragmaticon* VI.13.2–3, CCCM 152: 227:

Primus enim homo inter quatuor qualitates fuit temperatus. Sed postquam amoenitate paradisi expulsus in ualle lacrimarum et miseriae in labore manuum suarum coepit uesci pane, suo labore uigillis ieiuniis cepit desicari atque naturalis calor extingui. Similiter ex intemperie aeris, ex qualitate cibi et potus. [3] Omnes igitur ex eo nati, utpote ex corrupto, sunt corrupti, neque postea perfecta sanitas in homine fuit inuenta.

Chapter 3 n. 73:

William of Conches, *Dragmaticon* VI.26.4, CCCM 152: 267:

Intelligentia ex ratione nascitur, non quod ratio fiat intelligentia, sed quia causa est illius. Cum enim primi homines ratione ducente naturas corporum cognoscerent, perpenderunt quid corpora agere possent, percipientesque

actus qui ex corporibus esse non possent, perpenderunt agentem esse qui corpus non erat. Hunc uocauerunt spiritum, dirigentesque in ipsum acumen ingenii, prius de eo opiniones habuerunt quasdam falsas, quasdam ueras. Falsas uero longo labore, magna industria eliminauerunt; ueras necessariis argumentis confirmauerunt. Sicque ducente ratione nata est intelligentia. Est enim intelligentia uerum et certum de incorporeis iudicium.

Chapter 3 n. 74:

William of Conches, *Dragmaticon* III.2.8, CCCM 152: 60:

Quid est stultius quam affirmare aliquid esse, quia creator potest illud facere? Facitne quicquid potest? Qui igitur Deum aliquid contra naturam facere dicit, uel sic esse oculis uideat, uel rationem quare hoc sit ostendat, uel utilitatem ad quam hoc sit praetendat.

Chapter 3 n. 75:

William of Conches, *Dragmaticon* VI.27.4, CCCM 152: 272:

Quamuis uero sanguinea complexio habilis sit ad doctrinam, quippe in omnibus temperata, tamen in omni aliquis perfectus cum labore potest esse, quia *labor improbus omnia uincit* (cf. Vergil, *Georgics* I.145).

Chapter 3 n. 78:

William of Conches, *Dragmaticon* VI.27.4, CCCM 152: 272:

Terminus uero doctrinae est mors. Vnde quidam sapiens, cum ab eo quaereretur, ubi esset terminus discendi, respondit: 'Vbi et uitae'. Quidam uero philosophus, cum nonagenarius moreretur, inquisitus a quodam suo discipulo, si de morte doleret, ait: 'Sic'. Quo interrogante, quare, respondit: 'Quia nunc incipiebam discere'.

Chapter 3 n. 82:

William of Conches, *Glosae super Platonem* § XLVII, ed. Jeuneau, 115:

Quandoquidem sufficiunt rationes de mundo uerisimiles et non necessarie, ergo si per omnia non dicam necessaria ne mireris. Ita habemus a Platone quod de Deo nichil est dicendum nisi uerum et necessarium sed de corporibus quod nobis uerisimile uidetur etsi aliter possit esse.

Chapter Four

Chapter 4 n. 3:

Peter Abelard, *Historia calamitatum*, ed. Monfrin, lines 192–95: . . . sed me uehementer mirari quod his qui litterari sunt ad expositiones sanctorum intelligendas ipsa eorum scripta uel glose non sufficiunt, ut alio scilicet non egeant magisterio. . . .

Chapter 4 n. 26:

Peter Abelard, *Historia calamitatum*, ed. Monfrin, lines 690–95:

Accidit autem mihi ut ad ipsum fidei nostre fundamentum humane rationis similitudinibus disserendum primo me applicarem, et quendam theologiae tractatum *De Unitate et Trinitate divina* scholaribus nostris componerem, qui humanas et philosophicas rationes requirebant, et plus que intelligi quam que dici possent efflagitabant.

Chapter 4 n. 29:

Augustine, *De doctrina christiana* I.V.5.10, ed. Green, 16–17:

Res igitur quibus fruendum est, pater et filius et spiritus sanctus, eademque trinitas, una quaedam summa res communisque omnibus fruentibus ea, si tamen res et non rerum omnium causa, si tamen et causa.

Boethius, *De trinitate* I, ed. Rand, 4–6:

Christianae religionis reverentiam plures usurpant, sed ea fides pollet maxime ac solitarie quae cum propter universalium praecepta regularum, quibus eiusdem religionis intellegatur auctoritas, tum propterea, quod eius cultus per omnes paene mundi terminos emanavit, catholica vel universalis vocatur. Cuius haec de trinitatis unitate sententia est: ‘Pater’, inquit, ‘deus filius deus spiritus sanctus deus’. Igitur pater filius spiritus sanctus unus non tres dii. Cuius coniunctionis ratio est indifferentia.

Chapter 4 n. 33:

Bernard of Clairvaux, *Epistola 190* against Abelard, addressed to Innocentius II:

Tibi proinde sint quae tua sunt. Ego Prophetas et Apostolos audio, oboedio Evangelio, sed non Evangelio secundum Petrum. Tu novum nobis condidisti Evangelium? Quintum Ecclesia Evangelistam non recipit.

Chapter 4 n. 36:

Peter Abelard, *Theologia ‘Summi boni’* II.V.109, CCCM 13: 153:

Preterea, sicut in grammatica, cum dicimus tres personas determinate intelligimus loquentem et ad quem loquitur et de quo loquitur, ut supra meminimus, ita cum dicimus in diuinitate tres esse personas, determinate intelligi conuenit patrem et filium et spiritum sanctum, ut supra quoque astruximus.

Chapter 4 n. 39:

Peter Abelard, *Theologia christiana* I.1, CCCM 12: 72:

Summi boni perfectionem, quod Deus est, ipsa Dei sapientia incarnata Christus Dominus describendo tribus nominibus diligenter distinxit, cum unicum et singularem, indiuiduam penitus ac simplicem substantiam diuinam Patrem et Filium et Spiritum Sanctum tribus de causis appellauerit: Patrem quidem secundum illam unicum . . . potentiam; Filium . . . secundum . . . propriae sapientiae discretionem . . .; Spiritum Sanctum . . . secundum illam benignitatis suae gratiam. . . .

Chapter 4 n. 41:

Peter Abelard, *Theologia 'Summi boni'* II.2, CCCM 13: 114:

Vnde peropportunum nobis uisum est ex scriptis precellentium sapientium ad nostre fidei firmamentum auctoritates contulisse, et insuper ipsas auctoritate rationibus fulcire in his in quibus non irrationabiliter uidentur oppugnari, maxime ideo ne uerbositas inimicorum Christi nostre insultet simplicitati. Qui cum aliquos idiotas aut minus eruditos christianos inductionum suarum laqueis prepedierint, summe id sibi glorie ascribunt.

Chapter 4 n. 42:

Peter Abelard, *Theologia 'Summi boni'* II.III.76, CCCM 13: 140:

... disce locutionum modos ab ipsa sapientia dei incarnata traditos atque a sanctis patribus, quos spiritus sancti organum fuisse uita ipsorum et miracula attestantur.

Chapter 4 n. 44:

Peter Abelard, *Theologia 'Summi boni'* II.21, CCCM 13: 121:

Que etiam maior indignatio fidelibus habenda esset quam eum se habere deum profiteri quem ratiuncula humana possit comprehendere aut mortaliu lingua disserere?

Chapter 4 n. 46:

Peter Abelard, *Expositio in Hexaemeron*, PL 178: 777C:

Hinc etiam uitam lignum scientiae boni et mali dici assignant, quod ex fructu ejus uinum productum moderate vel immoderate sumptum hominem reddat scientem bonum vel malum, i.e. bono vel malo sensu eum esse faciat, cujus scilicet ingenium vel acuit vel pervertit.

Chapter 4 n. 48:

Peter Abelard, *Theologia 'Summi boni'* II.III.73, CCCM 13: 139:

Quid itaque mirum si, cum omnia ineffabiliter transcendat deus, omnem institutionis humane sermonem excedat? Et cum eius excellentia omnem longe exsuperet intellectum, propter intellectus autem uoces institute sint, quid mirum si effectus transcendit qui transcendit et causas? Multo quippe facilius res excogitari potest quam edisseri ualet. Quid etiam mirum si in seipso deus philosophorum regulas infringat, qui in factis suis eas frequenter quassat, cum uidelicet aliqua noua contra naturam facit siue supra naturam, hoc est supra hoc quod prima rerum institutio potest?

Chapter 4 n. 56:

Peter Abelard, *Theologia 'Summi boni'* II.I.28, CCCM 13: 123–24:

Primum itaque ponendum est totius disputationis thema et summa fidei breuiter concludenda, de unitate scilicet diuine substantie ac trinitate personarum que in deo sunt, immo deus sunt unus. Deinde obiectiones aduersus positionem fidei, tandem solutiones subiciemus.

Chapter 4 n. 59:

Peter Abelard, *Theologia 'Summi boni'* II.18–19, CCCM 13: 119–20:

Qui nisi mentem instruat interior, frustra qui docet aerem uerberat exterior. Quid est enim quod, cum alicuius doctoris uerba equaliter ad aures diuersorum perferuntur, nec tamen equaliter ab eis intelliguntur, nisi quod quibusdam presto est interior magister, quibusdam minime, qui quos uult etiam sine uerbo docet? De huius quidem magistri sapientia scriptum est: *In maluolam animam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis* (Sap. 1,4). Quod nec ipsos latuit philosophos, qui noticiam dei non ratiocinando, sed bene uiuendo acquirendam censebant et ad eam moribus potius quam uerbis nitendum esse suadebant. Vnde Socrates, ut supra meminimus, nolebat immundos terrenis cupiditatibus animos se in diuina conari et ideo purgande bonis moribus uite censebat instandum.

Chapter 4 n. 65:

Peter Abelard, *Theologia christiana* I.53–54, CCCM 12: 93–94:

Liquet itaque ex supra positis tam Verbum Dei quam Spiritum eius Deum esse, sicut et ipse cuius est Verbum uel Spiritus. Intelligant igitur, ut dictum est, hoc Verbum Domini, id est Filium Dei, non transitorium uerbum, non audibile, sed intellectuale, hoc est ipsam rationem siue sapientiam coaeternam Deo, quam dici conuenit 'omnisapientiam' sicut et dicimus omnipotentiam. . . . [54] Nunc autem post testimonia prophetarum de fide sanctae Trinitatis, libet etiam testimonia philosophorum subponere, quos ad unius Dei intelligentiam tum ipsa philosophiae ratio perduxit, qua iuxta Apostolum: *Inuisibilia ipsius Dei a creatura mundi per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur* (Rom. 1:20); tum ipsa continentissimae uitae sobrietas quodam eius merito id ipsis acquisiuit. Oportebat quippe ut tunc etiam in ipsis praesignaret Deus per aliquod abundantioris gratiae donum, quam acceptior sit ei qui sobrie uiuit et se ab illecebris huius mundi per contemptum eius subtrahit, quam qui uoluptatibus eius deditus spurcitiis omnibus se immergit.

Chapter 4 n. 71:

Peter Abelard, *Theologia christiana* I.104, CCCM 12: 114 (cf. Macrobius, *In Somnium Scipionis* I.2.13–14):

Sciendum est, inquit, non in omnem disputationem philosophos admittere fabulosa, sed his uti solent cum uel de anima uel de aethereis potestatibus loquuntur. Ceterum cum ad summum Deum et principem omnium . . . tractatus se audet attollere, uel ad mentem quam Greci noun appellant . . . — cum de his, inquam, loquuntur summo deo et mente, nihil fabulosam penitus attingunt. Sed si quid in his assignare conantur quae non sermonem tantummodo sed cogitationem quoque superant humanam, ad similitudines et exempla confugiunt.

Chapter 4 n. 74:

Peter Abelard, *Theologia christiana* I.117, CCCM 12: 122:

Quae etiam cum exponi ueraciter aut conuenienter nullatenus queant, . . . ipsa nos littera ad expositionem mysticam compellit.

Chapter 4 n. 75:

Peter Abelard, *Theologia christiana* I.113, CCCM 12: 119:

Cum autem de Deo vel noy nasci siue creari siue fieri anima quandoque a philosophis dicitur, abusio est uerborum magis quam error sententiae.

Chapter 4 n. 76:

Peter Abelard, *Ethica*, ed. Luscombe, p. 66; cf. *Scito te ipsum* I.45, CCCM 190: 44:

Sic et illos qui persequebantur Christum uel suos quos persequendos credebant per operationem peccasse dicimus, qui tamen grauius per culpam peccassent si contra conscientiam eis parcerent.